

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra	Local:	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Reforma prédio Câmara Municipal de Conchas	Avenida Gregório Marcos Garcia - Vila Esporte	SINAPI - 06/2023 - São Paulo CDHU - 05/2023 - São Paulo	<b>24,89%</b>	<b>Não Desonerado</b>

Item	Código	Fonte	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>DEMOLIÇÕES</b>					<b>25.528,66</b>	<b>5,91 %</b>
1.1	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	50,00	4,05	5,05	252,50	0,06%
1.2	97628	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 - MURO DE ARRIMO	m³	54,00	349,14	436,04	23.546,16	5,45%
1.3	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	50,00	27,71	34,60	1.730,00	0,40%
<b>2</b>			<b>HIDRAULICA</b>					<b>461,26</b>	<b>0,11 %</b>
2.1	99635	SINAPI	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	369,34	461,26	461,26	0,11%
<b>3</b>			<b>PISO DE MADEIRA</b>					<b>244,30</b>	<b>0,06 %</b>
3.1	101739	SINAPI	RODAPÉ EM MADEIRA, ALTURA 7CM, FIXADO COM COLA E PARAFUSOS. AF_09/2020	M	5,00	39,13	48,86	244,30	0,06%
<b>4</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>12.638,25</b>	<b>2,93 %</b>
4.1	98695	SINAPI	SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020 (pingadeira)	M	55,00	116,31	145,25	7.988,75	1,85%
4.2	96368	SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÃOS. AF_06/2017	m²	19,71	167,36	209,01	4.119,58	0,95%
4.3	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	Unid	1,00	424,31	529,92	529,92	0,12%
<b>5</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>224.395,84</b>	<b>51,96 %</b>
5.1	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	518,00	4,19	5,23	2.709,14	0,63%
5.2	97641	SINAPI	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	520,00	6,06	7,56	3.931,20	0,91%
5.3	105032	CDHU	DEMOLIÇÃO DE CALHAS, RUFOS OU RINCÕES EM CHAPA METÁLICA	M	100,00	5,03	6,28	628,00	0,15%

5.4	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	518,00	222,00	277,25	143.615,50	33,26%
5.5	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017 P	m²	520,00	42,54	53,12	27.622,40	6,40%
5.6	060250	CDHU	TELHAS EM POLICARBONATO ALVEOLAR 6MM COM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA INSTALADA	m²	38,00	565,62	706,40	26.843,20	6,22%
5.7	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM. INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	M	100,00	88,75	110,83	11.083,00	2,57%
5.8	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	100,00	52,77	65,90	6.590,00	1,53%
5.9	89578	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.	M	30,00	36,66	45,78	1.373,40	0,32%
<b>6</b>			<b>PISO EXTERNO</b>					<b>11.441,54</b>	<b>2,65 %</b>
6.1	88472	SINAPI	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE. NÃO ADERIDO. ESPESSURA 5CM. AF_07/2021	m²	262,00	34,97	43,67	11.441,54	2,65%
<b>7</b>			<b>PINTURA INTERNA/EXTERNA</b>					<b>45.488,32</b>	<b>10,53 %</b>
7.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (externo)	m²	840,00	13,42	16,76	14.078,40	3,26%
7.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (interno)	m²	1.300,00	13,42	16,76	21.788,00	5,05%
7.3	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (interno)	m²	110,00	16,34	20,40	2.244,00	0,52%
7.4	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 (piso externo)	m²	262,00	22,55	28,16	7.377,92	1,71%
<b>9</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>111.637,36</b>	<b>25,85 %</b>
9.1	103333	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	15,00	130,80	163,35	2.450,25	0,57%
9.2	102664	SINAPI	DRENO SUBSUPERFICIAL (SEÇÃO 0,40 X 0,40 M), CEGO, ENCHIMENTO DE BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL. AF_07/2021	M	180,00	45,67	57,03	10.265,40	2,38%
9.3	98561	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	m²	700,00	47,03	58,73	41.111,00	9,52%
9.4	-	ORÇAMENTO	CADEIRA ELEVADOR PARA ESCADAS CURVAS COMPLETA - INCLUSIVE INSTALAÇÃO	Un	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
9.5	91889	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL LISO, PEAD, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	15,00	13,93	17,39	260,85	0,06%
9.6	101734	SINAPI	PISO DE BORRACHA PASTILHADO, ESPESSURA 15MM, ASSENTADO COM ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	53,40	408,90	510,67	27.269,77	6,31%

9.7	94319	SINAPI	ESCAVAÇÃO E ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016 - TALUDE ARRIMO	m³	62,30	84,23	105,19	6.553,33	1,52%
9.8		<b>ORÇAMENTO</b>	INSTALAÇÃO DE PELICULA AUTOMOTIVA EM VIDROS	m²	75,00	150,00	187,33	14.049,75	3,25%
9.9	87811	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DA SACADA, ESPESSURA DE 25 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO. AF_08/2022	m²	15,00	90,40	112,90	1.693,50	0,39%
9.10	88649	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_06/2014	M	15,00	9,75	12,17	182,55	0,04%
9.11	94449	SINAPI	PARA TELHA DO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	m²	26,70	80,76	100,86	2.692,96	0,62%
9.12	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	50,00	81,80	102,16	5.108,00	1,18%

<b>Total Geral</b>	<b>431.835,53</b>
--------------------	-------------------

Cerquilha, 18 de agosto de 2023.

CARLOS CESAR DALAVA  
Eng. Civil CREA/SP 5063203845  
DCR Engenharia e Projetos Ltda.